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1 Úvod

Cílem této bakalářské práce je vytvořit konstrukční návrh balícího stroje na

vánoční stromky. Musí být navržena konstrukce stroje a pohon stroje s ohledem na

jeho praktické využití.

Součástí návrhu konstrukce stroje je řešení problematiky pohybu stroje

s ohledem na prostředí, ve kterém se stroj bude pohybovat, mechanismu uchopení

stromku, samotného balení stromku a v neposlední řadě také pohybu ramene

uchopovacího mechanismu stromku.

Problematika pohonu stroje je založena na volbě typu pohonu a určení

charakteristických parametrů pohonu. Pohon stroje musí být doplněn o řízení a

případně regulaci.

Vánoční stromky se balí za účelem přepravy buď ovázáním provázkem, nebo

vtažením do sítí přímo určených k balení vánočních stromků (obr. 1). Balící stroj

vznikl k ulehčení práce při balení velkého množství vánočních stromků a tím i ke

zvýšení produktivity práce.

Balící stroj je určen k provádění samotného balení a není plně automatizován.

Obsluha provádí naložení nezabaleného stromku, ovládání balícího stroje a

vyložení zabaleného stromku. Musí se tedy docílit jednoduchosti obsluhy,

naložení a vyložení. Stromky se často balí bezprostředně po kácení a tudíž na

plantáži. Balící stroj tomu musí být uzpůsoben a je třeba vzít v potaz terén,

v jakém se pohybuje, vliv počasí, nenáročnost obsluhy, náchylnost k poruchám,

atd. Balící stroj musí být schopen balit stromky o různé délce a váze. Bude tedy

limitován maximální délkou a největším rozpětím větví stromků.

obr. 1.: Balící síť (zdroj: www.odetka.cz)
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2 Typy balících strojů

Balící stroje můžeme rozdělit do několika podskupin. Nejzákladnější rozdělení

je, podle způsobu balení, na stroje s přímočarým pohybem a stroje s přímočarým

pohybem a rotací kolem stromku.

2.1 Balící stroje s přímočarým pohybem

2.1.1 Princip

Principem tohoto balení stromků je uchycení stromku za kmen v jeho spodní části

(pod větvemi) a protažení stromku skrz balící kornout (obr. 2). Na balící kornout je

nasazena síť určená k balení vánočních stromků (obr. 1). Protažením stromku se síť

stahuje z otvoru na stromek a tím dává stromku kompaktnější tvar.

obr. 2.: Balící stroje s pracovním pohybem přímočarým (zdroj: www.natupo.com)
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2.1.2 Pohon

Pohon protahovacího ramene může být realizován hydraulikou traktoru nebo

může být samostatný a trvale připojen ke konstrukci balícího stroje. Mluvíme-li o

pohonu trvale připojeném ke konstrukci stroje, je realizován také hydraulikou

(přímočarý vratný pohyb protahovacího ramene) ovšem s tím, že hydraulický agregát

má svůj pohon přímo na balicím stroji (obr. 2-c). Pohonem může být elektromotor,

nebo benzínový či naftový agregát.

Druhá skupina balících strojů s přímočarým pohybem využívá k protažení

stromku kornoutem naviják poháněný elektromotorem (obr. 1-a,b). Naviják je umístěn

na konci pracovního prostoru. Obsluha musí pokaždé ručně táhnout uchopovací

mechanismus s ocelovým lanem skrz kornout a zajistit uchopení stromku.

2.1.3 Balení

Balící kornout, skrz který se stromek protahuje, musí svým průměrem

odpovídat velikosti stromku, proto se na balících strojích často objevují dvě nebo tři

velikosti kornoutů o různých průměrech (obr. 3). Je na obsluze, aby rozhodla, který

z otvorů je pro daný stromek vhodný. Aby nedocházelo ke zdržování balení při

výměně otvorů, musí být výměna rychlá a pro obsluhu nenáročná.

obr. 3.: Balící kornouty (zdroj: www.natupo.com)
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Síť, která slouží k zabalení stromku, je třeba po protažení stromku válcem

odříznou od zbytku sítě, která je na válci. Tento proces by měl být snadný a rychlý.

Nejpraktičtější je pevné uchycení řezného nástroje na konstrukci balícího stroje (obr.

4).

2.1.4 Uchopení

Uchycení kmene stromku může být realizováno různými způsoby. Prioritou

uchycení je rychlost, jednoduchost a flexibilita průměru kmene stromku.

U strojů, kde se jako tažný mechanismus používá navíjející se ocelové lano je

používanější prostý hák, kterým obsluha zahákne jednu ze spodních větví co nejblíže

u kmínku. Pro stroje používající pevné rameno, by byl tento způsob nepraktický, a

proto se používají jiné mechanismy. Nejčastější je využití hydrauliky stroje na pohon

kleštiny (obr. 5), nebo využití mechanického vzpříčení, které je zapříčiněno vhodnou

konstrukcí uchopovacího oka a tažnou silou stroje.

obr. 4.: Odříznutí balící sítě (zdroj: [1])

obr. 5.: Hydraulické kleště (zdroj: [6])
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2.1.5 Výhody a nevýhody
Výhodou balícího stroje s přímočarým pohybem je jednoduchost pohybu, snadná

a bezpečná obsluha a nízká poruchovost. Nevýhodou je nutnost speciální balící sítě.

Tento balící stroj vyžaduje 2-3 školené pracovníky k obsluze.

2.2 Balící stroje s přímočarým pohybem a rotací
kolem stromku

2.2.1 Princip

Principem tohoto balení stromků je rovněž, jako u předchozího způsobu,

uchycení stromku za kmen v jeho spodní části (pod větvemi) a protažení stromku

skrz válcový otvor (obr. 5). Na rozdíl od výše zmiňovaného způsobu je stromek, aby

byl zajištěn jeho kompaktní tvar, ovázán provázky.

2.2.2 Pohon

Pohon celého stroje bývá jediný. Spalovací motor s agregátem pohání jeden

nebo více elektromotorů, tím je poháněn rotor, který ovíjí stromek, a zároveň navíjení

řetězu nebo lana na buben. Vše je umístěno pod rotorem stroje.

Řetěz nebo lano je protaženo spodní částí stroje na druhý konec a přes kladku či

řetězové kolo zpět do osy rotoru. Tímto může být poháněn už samotný stromek,

nebo uchopovací rameno uložené v ložích. Toto zajišťuje rovnoměrný přímočarý

pohyb stromku, a tím výsledná šroubovice provázků na povrchu zabaleného

stromku.

obr. 6.: Balící stroje s pracovním pohybem přímočarým a rotací kolem stromku (zdroj: [7])
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2.2.3 Balení

Balení je realizováno rotačními hlavicemi (zpravidla třemi) uvnitř rotoru, které

mají uvnitř odvíjející se klubka provázků (obr. 6). Osou rotace rotoru je konstantní

rychlostí protahován stromek. Tím je docíleno ovázání stromku šroubovicí provázků.

2.2.4 Uchopení

Uchycení kmene stromku teoreticky může být realizováno stejně jako u

předchozího typu. Prakticky je nejrozšířenější uchycení kmene kleštinou poháněnou

hydraulikou nebo pneumatikou.

2.2.5 Výhody a nevýhody

Výhodou balícího stroje s přímočarým pohybem a rotací kolem stromku je to, že

není potřeba speciální balící síť. Celý tento stroj je konstruován jako vozík za auto či

traktor. Po dopravení na místo může pracovat prakticky kdekoli. Nevýhodou je to, že

je složen z více jednotlivých systémů, které se mohou porouchat. Tento typ balícího

stroje také nemůže pracovat bez zaškolené obsluhy, která musí být tvořena

minimálně třemi pracovníky.

obr. 7.: Rotační hlavice pro balení stromku (zdroj: [8])
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3 Návrh zařízení

Pro realizaci balícího stroje byl zvolen dvoukolový typ s přímočarým vratným

pohybem. Tento způsob je pro obsluho jednodušší a bezpečnější. Pro pohon stroje

bylo cíleně využito hydrauliky traktoru. Systém uchopení stromku byl zvolen

mechanickým vzepřením v oku. Tento způsob je sice na konstrukci složitější, ale

nevyžaduje žádný další pohon.

3.1 Návrh konstrukce stroje

Balící stroj je konstruován jako dvoukolový vozík. Rám vozíku je svařovaný.

Využívají se co nejvíce normalizované profily. Nejčastěji se používají L-profily, T-

profily a tenkostěnné profily čtvercového nebo obdélníkového průřezu.

Rám stroje je ze svařovaných tenkostěnných profilů čtvercového průřezu TR 4HR

50x2,5 ČSN 42 6935.1 – 11 373.0 (obr. 8).

Konstrukce rámu byla přizpůsobena tak, aby na svařovaný rám byla snadná

montáž ostatních vyráběných a nakupovaných dílů (obr. 9). Celková délka


[…]


vánoční stromky v maximální délce 2,5 m.

Byla navržena svařovaná konstrukce rámu stroje. Jako stavební prvky pro rám

stroje byly zvoleny tenkostěnné profily čtvercového průřezu. Rám stroje byl

přizpůsoben následné snadné montáži dalších konstrukčních prvků.

Pohon stroje byl zvolen hydraulický. Zdrojem tlakové kapaliny je traktor, který

slouží také pro přepravu stroje na místo určení. Na stroji se nachází hydraulický

rozdělovač a rotační hydromotor. Rozdělovač s hydromotorem tvoří, spolu

s generátorem tlakové kapaliny umístěným na traktoru, uzavřený hydraulický obvod

potřebný k pohonu uchopovacího mechanismu stroje.

Z hydromotoru je krouticí moment přenesen, přes pojistnou střižnou spojku, na

hnací hřídel uložený ve dvou ložiskových jednotkách. Na hřídeli je nasazené

řetězové kolo. Druhé řetězové kolo o stejném roztečném průměru je nasazeno na

hnané hřídeli, která je uložena také ve dvou ložiskových jednotkách. Přenos

krouticího momentu z hřídele na náboj je realizován prostřednictvím těsných per.

Ložiskové jednotky hnané hřídele jsou upevněny na mechanismu určeném

k napínání řetězu. Řetěz je přerušen a oběma konci připevněn k uchopovacímu

mechanismu.

obr. 49.: Umístění tažného oka, opěrného kolečka
a dřážky pro opěrné kolečko (zdroj: autor)
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Pro uchopení kmene stromku bylo zvoleno mechanické vzepření v oku. Rameno

uchopovacího mechanismu je poháněno řetězovým převodem a uloženu

v pojezdovém mechanismu.

Uchopovací mechanismus svým přímočarým vratným pohybem protahuje

stromek skrz balící kornout. Z balícího kornoutu je pohybem stromku postupně

stahována na stromek balící síť. V navrhované konstrukci jsou balící kornouty tři.

Jsou umístěny na rotačním polohovacím mechanismu.

Rám stroje je oplechován z důvodu ochrany pohyblivých částí stroje a ochrany

obsluhy.

Všechny konstrukční uzly byly početně zkontrolovány a vyhovují. Veškeré body

zadání této bakalářské práce byly splněny.
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Seznam symbolů

𝑎 [𝑚𝑚] šířka uchopovacího oka

𝑏 [𝑚𝑚] rozměr uchopovacího oka

𝐶 [𝑁] dynamická únosnost ložiska

𝐷0 [𝑚𝑚] průměr uchopovacího oka

𝐷𝑠 [𝑚𝑚] průměr polohy střižného kolíku

𝑑1 [𝑚𝑚] průměr roztečné kružnice řetězového kola

𝑑ℎ [𝑚𝑚] průměr hřídele

𝑑𝑘 [𝑚𝑚] průměr střižného kolíku

𝑑𝑠 [𝑚𝑚] průměr kmene stromku

𝐹 [𝑁] protahovací síla

𝐹𝑐 [𝑁] výpočtová síla pro trvanlivost ložisek

𝐹𝑠 [𝑁] střižná síla

ℎ [𝑚𝑚] nejmenší vzdálenost stromku od osy čepu

𝑘ř [−] bezpečnost řetězu

𝐿 [𝑚𝑚] vzdálenost ložisek

𝐿ℎ [ℎ𝑜𝑑] trvanlivost ložisek

𝑙 [𝑚𝑚] délka pera

𝑙𝑎 [𝑚𝑚] výpočtová délka pera

𝑙𝑘 [𝑚𝑚] délka střižného kolíku

𝑀𝑘 [𝑁𝑚𝑚] Krouticí moment

𝑀𝑜𝑚𝑎𝑥 [𝑁𝑚𝑚] maximální ohybový moment

max 𝐿 [𝑚𝑚] maximální délka hydromotoru

𝑁 [𝑁] normálová síla

𝑛1 [𝑜𝑡/𝑚𝑖𝑛] otáčky řetězového kola

𝑃 [𝑚𝑚] rozteč řetězu

𝑃𝑗 [𝑊] jmenovitý výkon

𝑃𝑝 [𝑊] výkon

𝑝 [𝑀𝑃𝑎] otlačení

𝑝𝐷 [𝑀𝑃𝑎] dovolené otlačení

𝑝ℎ [𝑀𝑃𝑎] tlak hydrogenerátoru

𝑅 [𝑁] reakce
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𝑆 [𝑁] reakce na protahovací sílu

𝑇 [𝑁] tečná reakce

𝑡 [𝑚𝑚] rozměr pera

𝑉̇ [𝑚𝑚3/𝑠] průtok

𝑣 [𝑚/𝑠] rychlost řetězu

𝑣𝑚 [𝑚/𝑠] rychlost média v hadicích

𝑊𝑘 [𝑚𝑚3] průřezový modul v krutu

𝑊𝑜 [𝑚𝑚3] průřezový modul v ohybu

𝑦 [−] součinitel rázů pro abnormální přechodové zatížení

𝑧 [−] počet zubů řetězového kola

𝛼 [°] úhel natočení uchopovacího oka

Δ𝑝 [𝑀𝑃𝑎] tlakový spád

𝜅1 [−] činitel výkonu

𝜇 [−] činitel mazání

𝜇𝑎 [−] součinitel adhezního tření

𝜎𝑜 [𝑀𝑃𝑎] napětí v ohybu

𝜎𝑟𝑒𝑑 [𝑀𝑃𝑎] redukované napětí

𝜏𝐷𝑘 [𝑀𝑃𝑎] dovolené napětí v krutu

𝜏𝑘 [𝑀𝑃𝑎] napětí v krutu

𝜑 [−] činitel provedení řetězu

𝜔 [𝑟𝑎𝑑/𝑠] úhlová rychlost řetězu
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