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Splnění požadavků a cílů X

Odborná úroveň práce X

Možnosti aplikace X
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Slovní hodnocení práce:

Student ONDŘEJ ŠTOČEK zpracoval bakalářskou práci na téma STROJNÍ
ZAŘÍZENÍ PRO BALENÍ STROMKŮ.

Dle zadání student provedl rešerši současného stavu problematiky zařízení pro
balení stromků a vybral vhodný typ pro následný návrh konstrukce. Dále provedl
návrh samotného zařízení a pohonu včetně návrhových a kontrolních výpočtů
důležitých konstrukčních uzlů. Byl vytvořen 3D parametrický model strojního zařízení
pro balení stromků včetně požadované technické dokumentace.

Student projevil při řešení dané problematiky schopnost samostatné tvůrčí práce, při
níž využil znalosti získané během studia. Velmi dobře ovládá modelování a práci
v CAD softwaru. Jak obsahová tak formální stránka a rozsah práce jsou na velmi
dobré úrovni. Autor splnil vytyčené cíle práce.
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